PEMBAHASAN

A. Identitas Naskah *Fathul 'Arifin*

Fathul 'Arifin adalah naskah kitab yang menguraikan tentang tata cara dzikir, talqin, bai'at dan tingkatan-tingkatan lathifah dalam dunia tasawuf Tarekat Qadiriyyah Naqsyabandiyah yang ditulis pada tahun 1287 Hijriah atau 1870 Masehi. Tarekat tersebut merupakan gabungan antara Tarekat Qadiriyyah yang diinisiasikan oleh Syaikh Abdul Qadir Jailani dan Tarekat Naqsyabandiyah yang diinisiasikan oleh Syaikh Muhammad Bahaudin Naqsyabandi yang kemudian keduanya digabungkan oleh salah seorang ulama Nusantara asal Sambas, yaitu Syaikh Ahmad Khatib Sambas.